
          
             

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 
H O T Ă R Î R E 

mun. Chişinău 
 

din  02.11.2011                                                            Nr. 29 

 

 
pentru aprobarea completării Anexei la Hotărârea Consiliului de Administraţie a 

ANRCETI nr. 126 din 02 iunie 2009 
        
În temeiul: 

• art.9 alin. (1) lit. a) și lit. u),  art. 24 alin. (4) a Legii comunicațiilor electronice, 
nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, 
nr.51-54, art.155); 

• p.15 a Regulamentului Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații 
Electronice și Tehnologia Informației, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 905 din 
28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.143-144, art.917); 
      
 În baza: 

• prevederilor Deciziilor ERC/DEC(98)25, ERG/DEC/(05)12, Recomandării 
ERG/REC/01-07 ale Comitetului comunicații electronice CEPT; 
      
 În scopul:  

• utilizării libere a frecvențelor radio destinate utilizării de echipamentul de 
radiocomunicații PMR 446 (Radiocomunicații mobile personale, banda 446 MHz) 
în banda de frecvențe 446,000-446,200 MHz; 

Consiliul de Administraţie, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă  completarea Anexei la  Hotărârea Consiliului de Administraţie a 
ANRCETI nr. 126 din 02 iunie 2009 cu privire la stabilirea categoriilor de frecvențe 
radio  a căror utilizare în Republica Moldova nu este supusă regimului de autorizare  
generală și este permisă  fără obținerea unei licențe de utilizare a canalelor/frecvențelor 
radio sau a permisului tehnic (Monitorul Oficial al Republica Moldova, 2009, nr. 104, 
art. 455)  după cum urmează:  

 
• Anexa se completează în final cu punctele 14. și 15. în următoarea redacție: 
 
 „ 14.  Echipamentele (dispozitive) de Radiocomunicații Mobile Personale 

(PMR 446) analogice, condițiile de utilizare conform  Deciziei  
ERC/DEC(98)25: 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  



  

                        
Nr/o            Banda de frecvențe  
109              446,000 – 446,100         MHz 

 
 
    15.  Echipamentele (dispozitive) de Radiocomunicații Mobile Personale 

(PMR 446) digitale, condițiile de utilizare conform  Deciziei  
ERC/DEC(05)12: 
 
                                                                                                          „ 

Nr/o            Banda de frecvențe  
 110              446,000 – 446,100         MHz 

    
 

 
      2.   Prezenta hotărâre întră în vigoare din data publicării. 

 
 
 
Preşedintele Consiliului     Sergiu SÎTNIC 
de Administrație 

 
Membrii Consiliului                Ion POCHIN 
de Administrație 

Iurie URSU 
 

  


